A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida ao abrigo da 

alínea o), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, conceder o apoio 

financeiro, no valor de 1.600,00 € (mil e seiscentos euros), à Freguesia de 

Marinha das Ondas, para ressarcimento das despesas com os Eventos realizados na 

Piscina Municipal Descoberta da Marinha das Ondas. ------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

2.1.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia quatro de abril de dois mil e 

vinte e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 19.179.440,73 

€ (dezanove milhões cento e setenta nove mil, quatrocentos e quarenta euros e 

setenta e três cêntimos). -------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DE TAXAS E LICENÇAS 

2.1.2.1 - PEDIDOS DE OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO MARÍTIMO, SOLICITADOS

[...]

- Analisada a reclamação, o Júri em 21 de março de 2023, elaborou o relatório 

final, através do qual formula a sua proposta de adjudicação, à proposta 

apresentada pela concorrente Suma, Serviços Urbanos e Meio Ambiente, S.A., pelo 

valor / ano de € 258.600,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e seiscentos euros) 

acrescido de IVA, no montante de € 15.516, 00 (quinze mil quinhentos e dezasseis 

euros), perfazendo o valor global de € 274.116, 00 (duzentos e setenta e quatro 

mil, cento e dezasseis euros), pelo período de 12 meses podendo ser renovado por 

igual período até ao limite máximo de 36 meses, perfazendo o valor global de € 

775.800,00 (setecentos e setenta e cinco mil e oitocentos euros) acrescido de 

IVA, no montante de € 46.548,00 (quarenta e seis mil quinhentos e quarenta e 

oito euros), perfazendo o valor global de € 822.348,00 (oitocentos e vinte e 

dois mil trezentos e quarenta e oito euros), distribuído pelos seguintes anos 

económicos: Ano Económico 2023 : € 182.744,00; Ano Económico 2024: € 274.116,00; 

Ano Económico: 2025: € 274.116,00; Ano Económico 2026: € 91.372,00; -------------  

- Foi emitida a informação de fundos disponíveis, em cumprimento da Lei dos

[...]

podendo ser renovado por igual período, até ao limite de 36 meses”, por Concurso 

Público, com publicidade internacional — CP 22/2022, à entidade concorrente 

Suma, Serviços Urbanos e Meio Ambiente, S.A.; -----------------------------------  

- Pelo valor / Ano de 258.600,00 € (duzentos e cinquenta e oito mil e seiscentos 

euros), acrescido de IVA, no montante de 15.516,00 € (quinze mil quinhentos e 

dezasseis euros), perfazendo o valor global de 274.116,00 € (duzentos e setenta 

e quatro mil, cento e dezasseis euros); -----------------------------------------  

- Pelo valor global de 775.800,00 € (setecentos e setenta e cinco mil e 

oitocentos euros), acrescido de IVA, no montante de 46.548,00 € (quarenta e seis 

mil quinhentos e quarenta e oito euros), perfazendo o valor global de 822.348,00 

€ (oitocentos e vinte e dois mil trezentos e quarenta e oito euros), distribuído 

pelos seguintes anos económicos: ------------------------------------------------  

Ano Económico 2023: 182.744,00 € (cento e oitenta e dois mil setecentos e 

quarenta e quatro euros); -------------------------------------------------------  

Ano Económico 2024: 274.116,00 € (duzentos e setenta e quatro mil cento e 

dezasseis euros); ---------------------------------------------------------------  

Ano Económico 2025: 274.116,00 € (duzentos e setenta e quatro mil cento e 

dezasseis euros); ---------------------------------------------------------------  

Ano Económico 2026: 91.372,00 € (noventa e um mil trezentos e setenta e dois 

euros); -------------------------------------------------------------------------  

- Prazo de execução: Pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser renovado por 

igual período, até ao limite máximo de 36 meses, vigente a partir de 1 de maio 

de 2023;